
 
COMUNE DI SEMIANA 

(Provincia di Pavia) 
 
 
 
 
   
 
 
 
 

 
CODICE ENTE: 11285 

 
n.reg.delib.  44                                                 n.reg.pubbl. 88 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì 13 del mese di settembre alle ore 12.30 convocata nei modi di Legge la 
Giunta Comunale, sono intervenuti i Signori: 
 
 
 CARNEVALE  Chiara   Sindaco   
 CIGALINO    Mario Pietro  Assessore 
 NICOLA    Margherita  Assessore 
 
 
Assenti i Signori:  CIGALINO Mario Pietro. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Sig. D’ANGELO Dott. Francesco. 
 
Il Sindaco riconosciuta legale l’adunanza pone in discussione il seguente  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DUP 2017/2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 
IN PARTICOLARE il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n.4/1 
al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli enti 
locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito 
DUP; 
 
Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La prima ha un 
orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 
bilancio di previsione; 
 
CHE il DUP racchiude al suo interno la programmazione opere pubbliche, fabbisogno del personale e 
alienazione patrimonio; 
 
VISTO l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di ciascun anno il termine 
per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
 
CONSIDERATO CHE il DUP è adottato dalla generalità degli enti locali per la prima volta nel 2015 e che 
per il 2016/2018 l’ente aveva approvato tale documento in data 12.01.2016 con delibera di Giunta 
Municipale n. 7; 
 
CHE occorre procedere all’approvazione del DUP per il triennio 2017/2019; 
 
RILEVATO tuttavia che il termine predetto ha carattere ordinatorio come già evidenziato dalla Conferenza 
Stato Città del 18/02/2016; 
 
VISTO il DUP predisposto dall’ufficio ragioneria e tenuto conto che lo stesso prevede: 

- Il piano delle alienazioni (negativo), 
- Il piano del fabbisogno del personale e delle eccedenze del personale; 
- Il programma triennale delle opere pubbliche (negativo), 
- Il programma biennale degli acquisti di beni e forniture; 

 
PRESO ATTO CHE per effetto del DL 113/2016, art. 9 bis, come convertito in Legge 160/2016, non è 
necessario il parere contestuale al DUP del revisore e che la procedura inerente il DUP è demandata al 
regolamento di contabilità comunale. Il parere potrà essere presentato dal revisore prima dell’avvio dell’iter 
di discussione del bilancio di previsione in Consiglio (nota ANCI IFEL 05/08/2016); 
 
RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2017; 
 
DATO ATTO CHE lo schema di DUP contiene gli elementi minimi indicati nel principio di 
programmazione sopra richiamato; 
 
VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il DUP per gli anni 2017 – 2018 – 2019,  e di disporne la presentazione al Consiglio 
Comunale nei modi e termini previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità, correttezza 
amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 

 
IL FUNZIONARIO Responsabile del servizio                  
     F.to ROLE’ Sara Maria      
                    
Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile attestante la regolarità, correttezza 
amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 
 
IL FUNZIONARIO del servizio ragioneria  
F.to ROLE’ Sara Maria   
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO 
F.to Carnevale Chiara   F.to D’ANGELO Francesco   
            
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico il 16/09/2016 rimanendovi 
per 15 giorni consecutivi, a tutto il 01/10/2016 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 267 
del 18.08.2000 e della legge 69 del 18.06.2009, articolo 32. 
 
          IL SEGRETARIO 
              F.to D’ANGELO Francesco 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  16/09/2016 
DATA________________________      IL SEGRETARIO 
                  D’ANGELO Francesco 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Trasmessa al Difensore civico: 
 
� su richiesta della Giunta comunale ai sensi dell'art. 127, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
� essendo pervenuta richiesta scritta e motivata da parte del prescritto numero di consiglieri ai 
sensi dell’art. 127, commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000, il ____________________ Prot. N. 
___________ che ne ha segnato ricevuta il _________________________ 
 

 Atto non soggetto a controllo. 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

         
        13/09/2016 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ________________________________________ 
 

� per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 

 per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
          D’ANGELO Francesco 
 
 


